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Ordning och noggrannhet.
Bland de egenskaper, som den pedagogiska slöjd­

undervisningen måste söka att hos lärjungarne ut­
veckla, torde vana vid ordning och noggrannhet såväl 
i allmänhet som särskildt vid arbetandet kunna 
anses vara bland de icke minst viktiga, I rätt 
många fall gjorda iakttagelser visa nämligen, att, då 
ett barn eller en äldre person genom någon orsak 
kommit att vänja sig vid slarf i arbete, denna vana 
är ytterst svår att utrota. Alldeles så, som, då det 
gäller läsning, man lättare kommer fram med en 
fullkomlig nybörjare än med ett barn, som förut 
fått en dålig grund lagd, är det äfven vid slöjdandet. 
En person, som måhända aldrig haft verktyg i sin 
hand, lär sig i de flesta fall lättare att utföra goda 
arbeten än en annan, som genom olämplig ledning 
fått vana vid att slarfva ifrån sig, att vid utförandet 
låta udda vara jämt. Otvifvelaktigt ligger det därför 
stor vikt uppå, att vid den pedagogiska slöjdunder­
visningen läraren noga vakar öfver, att lärj Ungarn es 
arbeten blifva i möjligaste mån korrekta, d. v. s,, 
att de få den form förebilden angifver samt de rätta 
dimensionerna. Hvad detta senare vidkommer, hör 
man emellertid ej så sällan den åsigten uttalas, att 
det ej kan anses vara synnerligen viktigt, om exem­
pelvis ett skärbräde är en centimeter längre eller 
kortare, då det ju i alla fall kan brukas för sitt 
ändamål. Detta skulle vara fullkomligt riktigt, 
nämligen under den förutsättningen, att vid slöjd­
undervisningen hufvudvikten skall läggas på de af 
lärjungarne förfärdigade arbetena eller åtminstone 
på desammas användbarhet i det praktiska lifvet. 
Den pedagogiska slöjden syftar ju emellertid såsom 
kändt högre. För denna är själfva arbetandet och 
de därunder utförda föremålen blott att betrakta 
såsom medel, icke såsom slutmål, ty detta är ju att 
söka i den utveckling (= formela bildning), som 
kommer de arbetande lärjungarne till del. Den för­
beredelse för lifvet, hvarpå all uppfostrande under­
visning bör vara riktad, vill den göra till en förbe­
redelse i verklig mening, och den kan derför icke 
åtnöja sig med att låta undervisningen blott omfatta

det direkta inlärandet af huru vissa verktyg skola 
föras eller vissa arbeten tillverkas, kunskaper och 
färdigheter, tvifvelsutan af nytta, men hvilka, om 
de i framtiden ej komma till användande, blifva 
jämförelsevis värdelösa. Nej, den vill förvisso mera; 
den vill hos lärjungarne söka utveckla vissa egen­
skaper och krafter, hvilka kunna vara dem till gagn 
under alla förhållanden, äfven om de efter under­
visningstidens slut aldrig mera skulle komma i till­
fälle att handtera dessa verktyg eller utföra likartade 
arbeten. Det är — något som ej för ofta kan upp­
repas — med den pedagogiska slöjden som med 
den pedagogiska gymnastiken. De rörelser, språng, 
äntringar m. m., hvilka därunder utföras, hafva 
tvifvelsutan betydelse för den gymnastiserandes fram­
tida lif, skulle han ock sedermera icke finna någon 
anledning till att vidare öfva de inlärda färdigheterna, 
ty den utveckling af psykisk och fysisk kraft, den 
hälsa, som gymnastiken grundlagt och befästat, ut­
göra i högre mening än hvad förhållandet är med 
färdigheten i språng och äntring en förberedelse för 
lifvet; så äfven med den pedagogiska slöjden såsom 
den framstår till skillnad från den s. k. praktiska. 
Hvad den i främsta rummet afser är just en dylik 
kraftutveckling, är just att låta egenskaper af be­
ståndande värde för lifvet göra sig gällande och 
från denna synpunkt sedt, är det därför ingalunda 
likgiltigt, om ett skärbräde håller de bestämda måt­
ten eller icke.

De båda begreppen ordning och noggrannhet 
få icke med hvarandra förväxlas, då de ingalunda 
äro sammanfallande. Ett arbete kan sålunda vara 
ordentligt utfördt, vara i och för sig själf riktigt, 
utan att det därför nödvändigt på samma gång be- 
höfver vara noggrant, d. v. s. i enlighet med be 
stämda, angifna mått eller i närmaste likhet med 
en föresatt modell. Ordningen får nämligen förstås 
mera i absolut, noggrannheten däremot mera i relativ 
bemärkelse. Nu är emellertid gifvet, att huru viktig 
vanan vid att kunna arbeta ordentligt än månde 
vara, så är den dock ingalunda tillfyllest, ty i 

j många fall blir det mycket ordentligt utförda arbetet 
till ringa nytta, om det ej på samma gång också



är noggrant. Så är exempelvis en rock icke att 
anse som ett godt arbete, vore den än så väl sydd, 
om den icke samtidigt passar den person, för hvilken 
den är afsedd, och man har ringa glädje af att en 
»tapp» är mönstergill, om den ej sluter väl till i 
sitt tapphål. Ordning och noggrannhet måste derför 
med hvarandra gå hand i hand vid arbetandet, ty 
endast i så fall hlifva dessa hvar för sig vigtiga 
egenskaper i tillbörlig ordning utvecklade, något som 
ju är nödvändigt äfven för själfva slöjdandet, ty 
äfven om noggrannhet ej direkt skulle tarfvas vid 
förfärdigandet af en selpinne, så är den dock nöd­
vändig, då det gäller att utföra en sinkad lada, och 
den möda, som nedlagts på den förra ai dessa mo­
deller, kommer sedermera indirekt till godo, då 
man skall öfvervinnä svårigheterna vid den senare.

Kan man nu verkligen af barnen fordra ett 
fullgodt arbete, d. v. s. ett arbete, som är till alla 
delar fullkomligt ordentligt och noggrant utfördt? 
Naturligtvis icke, då ju utförandet af något fullgodt 
näppeligen ligger inom området för mensklig verk­
samhet, och sålunda än mindre kan vara en ny­
börjares sak. Läraren måste därföre åtnöja sig med 
ett hvad man plägar kalla korrekt (riktigt) arbete; 
och det ligger stor makt uppå, att han städse genom 
tillhjälp af sin »pedagogiska takt» förstår bedöma 
den grad af korrekthet, som af hvarje särskild lär­
junge på hvarje särskild ståndpunkt kan fordras. 
Härvidlag är det nämligen af lätt insedda skäl må­
hända lika farligt att ställa fordringarne för högt 
som för lågt, ty om i senare fallet lärjungarne lätt 
kunna vänjas vid slarf och ouppmärksamhet, riskerar 
man, om krafvet på noggrannhet blifver allt för stort, 
att wtr»»««* oio-n^^« ^зЬ att den håg för arbete, hvars 

stande är att anse som en af 
undervisningens hufvudsyften, 
arne utvecklad. Så inträffar 

exempelvis ibland, att en lärjunge gång på gång 
misslyckas vid utförandet af någon bestämd modell, 
och att det rent af synes bära emot, då han försö­
ker få densamma till afsedd form och storlek. Lä­
raren handlar då tvifvelsutan ovist, om han, som 
man plägar uttrycka sig, kör hufvudet i väggen och 
oaktadt tydlig indisposition hos lärjungen, tvingar 
denne att omgöra arbetet, tills detsamma blir nöj­
aktigt utfördt. Ur pedagogisk synpunkt riktigare 
är då, att, sedan tvenne arbeten af samma slag blif- 
vit kasserade, tillåta lärjungen att öfvergå till nästa 
modell och först senare fordra omgörandet af det ej 
godkända arbetet, något som lätt nog plägar kunna 
ske. Att alldeles förbigå en modell i den till led­
ning vid undervisningen uppställda serien bör där­
emot ej medgifvas, emedan detta lätt nog kan ut­
göra en indirekt uppmaning till lärjungarne att slarfva 
ifrån sig sådane arbeten, hvilka af någon orsaks 
skull ej falla i smaken, något som i framtiden kan 
verka ganska menligt. Let bör ju nämligen vara 
en genomgående grundsats, att intet, som man en 
gång tagit itu med, får lemnas i ofullbordadt skick, 
emedan i sä fall stadga i arbetet kommer att felas. 
Det är af denna orsak, som man äfven bör såsom 
opedagogiskt stämpla tillvägagåendet att vid slöjd­
undervisningen låta lärjungarne utföra arbeten i 
ofullbordadt skick, hvilket ju sker, då de grofva 
spåren af ett verktygs användande på materialiet 
kvarsitta utan att borttagas medelst det därför af- 
sedda efterföljande verktyget. Att exempelvis låta 
nybörjare utföra arbeten med användandet af blott 
såg eller blott knif är sålunda både pedagogiskt och 

tekniskt oriktigt, ty i längden hafva dock alltid lär­
jungar större intresse för ett väl än för ett dåligt 
utfördt arbete, och utan ett verkligt lefvande intresse 
såsom drifkraft, kan slöjden förvisso ej stort uträtta 
i uppfostrans tjenst. Må därför läraren taga såsom 
ledtråd den store engelske författaren Ruskins sats, 
att: »det icke är frågan om huru mycket utan om 
huru väl vi arbeta.»

Svensk slöjd i Sydamerika. På uppdrag af 
föreståndaren för samskolan i Esquina, en af de 
mest kända undervisningsanstalterna i Argentinska 
republiken, har Sefior Pablo Pizzurno, som fortfa­
rande vistas i Europa, vändt sig till Nääs rörande 
anskaffandet af en svensk slöjdlärare för nämnda 
skola. Till befattningen ifråga har nu blifvit ut­
sedd läraren vid Katarina församlings folkskola i 
Stockholm, Herr A. Danielson, som erhållit ett års 
tjenstledighet och mot slutet af December tänker 
anträda färden till det aflägsna landet, där den 
svenska slöjden synes få en fruktbar jordmån.

Svensk slöjd i Boston. Uti den af Herr 
Gustaf Larsson ledda slöjdskolan i Boston undervi­
sas för närvarande omkring 200 lärarinnor. Herr 
Larsson har nyligen från trycket utgifvet ett häfte 
teckningar öfver en af honom utarbetad modellserie, 
afsedd för barn från 7—12 års ålder. Densamma 
skall sålunda förmedla öfvergången mellan Kinder­
garten och snickerislöjden enligt Nääsmetoden.

Fröken Anna Murray från Stockholm, som 
efter att hafva i sommar genomgått kurs på Nääs, 
utrest till Boston, har lyckats vinna anställning i en 
af de mera framstående privatskolorna därstädes. 
En af henne anordnad liten utställning af model­
ler till undervisning i slöjd och kvinliga handarbe­
ten — de senare i enlighet med Fröken Lundins 
system — lofordas mycket i. flera Bostontidningar.

Folkskolorna i Wexiö. Undervisning i träslöjd 
skall med början af nästa år införas vid Wexiö 
folkskolor. Densamma skall meddelas i trenne goss- 
klasser under tillhopa 414 timmar på läsåret. Kyrko­
stämman har anslagit för nästa år 500 kronor samt 
för en gång 800 kronor till en dubbel uppsättning 
af verktyg, hyfvelbänkar och skåp m. m. Slöjdsal 
är inredd uti f. d. gymnastiklokalen och undervis­
ningen skall ledas af folkskollärarna M. Sjödén 
och F. Berggren.

Slöjd för artillerister. Äfven vid Kongl. Göta 
Art. Reg:tes å Karlsborg förlagda détachement skall 
åt manskapet beredas tillfälle att erhålla undervis­
ning i slöjd. Slöjdskolans styrelse utgöres af de- 
tachementets batteri- och kompanichefer.

Pedagogisk kongress i Chili.
Den 20 sistlidne September öppnades i St. .lago i Chili 

en pedagogisk kongress, i hvilken deltogo många af repu- 
|| blikens anseddaste lärare, och hvarvid undervisningsministern 

höll välkomsttalet.
Vid första sessionen fattades följande beslut i det å 

föredragningslistan vigtigaste ämnet, för hvilket ock kon­
gressen särskildt intresserade sig, nämligen slöjdundervis­
ningen;

Lo) Slöjden bör inga i skolundervisningen såsom ett 
ämne, det där mäktigt bidrager till barnets uppfostran, och 
hvarigenom dessa bibringas nyttiga vanor.

2:o) Slöjdundervisningen bör endast bedrifvas i ett upp­
fostrande syfte, emedan folkskolans förnämsta mål är att 
uppfostra barnet; i sammanhang hvarmed påpekades, att 
slöjden icke finge yrkesmessigt bedrifvas. Därutaf utspann 
sig en lång debatt, hvari några af kongressmedlemmarne



deltogo och hvarvid äfven föreslogs, att yrkes- eller industri­
undervisning borde införas, för hvars lämplighet flera bevis 
framdrogos.

3:o) Under de första åren bör undervisning bibringas 
barnen i papp- och modelleringsarbeten, hvilka ansågos 
lämpa sig bäst för dem, och under följande år bör man 
successivt öfvergå till snickerislöjden enligt Nääs-systemet, 
hvilket kräfver mera fysisk utveckling.

4:o) Hvarje afdelning af lärjungarne bör hafva åtmin­
stone två lektioner om 1 à 2 timmar hvardera i veckan. 
De därför lämpligaste timmarne torde vara de, som när­
mast föregå afslutandet af dagsarbetet. Det framhölls ock, 
att slöjdsalar borde inrättas i de skolor, som nybyggas, 
och att sådana anordningar gjordes, att i de redan be­
fintliga skolorna ett för ändamålet lämpligt rum inreddes till 
slöjdsal.

5:o) Undervisningen bör meddelas af den ordinarie 
läraren.

6:o) För att få slöjdundervisningen riktigt organiserad 
i seminarierna och för att erhålla goda slöjdlärare ansågs 
lämpligt att sända de lärare, som komma att uteslutande 
egna sig åt denna undervisning, till Europa, för att der un­
der 1 à 2 års tid utbildas.

7:o) Slöjdundervisningen bör icke bedrifvas tillfälligtvis 
och ej heller må den meddelas af yrkesidkare, emedan 
dessa icke ega någon pedagogisk underbyggnad, vid hvilket 
förhållande det är mycket svårt att pedagogiskt bibringa 
barnen slöjdundervisning.

Skolorna för mindre flickor.
8:o) Handarbetundervisningen bör organiseras systema­

tiskt och bör erbjuda progressiva svårigheter samt omfatta 
allt, som kan vara af nytta, med uteslutande af lyxartiklar.

»Låtom oss», fortsätter den argentinska tidskrift, ur 
hvilken ofvanstående är taget, »fästa våra höga skolmäns 
uppmärksamhet på de idéer, åt hvilka denna kongress, sär- 
skildt sammankallad för att diskutera pedagogiska ämnen, 
gifvit sin sanktion, och i synnerhet på 6:te punkten, hvilken 
den framåtsträfvande Chilensiska styrelsen redan satt i 
verket. Skall icke vår undervisningsminister göra samma­
lunda?»

Ur modellserierna.
N:o 25 Låda af f uru. Längd 23 cm., bredd 12 cm. 

(Alla serierna.)

'M

1. Delarne af- och långsågas ur virket med bred- 
såg samt upphyflas vinkelrätt med skrubbhyfvel 
och rubank.

2. Bredd och tjocklek angifvas med strykmått. 
Afhyflas med skrubbhyfvel och rubank.

3. Sidornas längd afsågas vinkelrätt med fogsvans. 
Ändarne jämnas i stötlåda med rubank.

4. Delarne sammanspikas, hvarvid användas syl- 
borr och hammare.

5. Lådans bottenkant afjämnas med putshyfvel.
6. Bottendelen afsågas vinkelrätt med sinksåg y2 

cm. längre än föremålet.
7. Bottnen fastspikas. Spikhufvuden neddrifvas 

med stamp och hammare.
8. Föremålet putsas med putshyfvel och jämnas 

med sickling.

Öfningar: Afsågning, längdsågning, planhyfling, kant- 
hyfling, vinkelöfning, strykmåttsöfning, hyfling i stötlåda, 
spikning, putshyfling och afsickling.

Uti alla serierna har för öfrigt den ändringen 
vidtagits att N:o 16 verktygsskaft utgått, N:o 11 
Blomkruksfot framflyttats till N:o 17 och att ofvan­
stående låda inkommit som N:o 25.

Literatur.
(Rörande pedagogisk slöjdundervisning.)

El Trabajo Manual el Slöjd en el servicio de la escuela, 
del hogar y del estado. Conferencia dada en el Colejio 
Nacional por el Seiior Don Carlos M. Hordh, Corrientes. 
Repüblica Argentina.

Revista de la Ensenanza, Buenos Aires 1889, Calle Ro­
driguez Pefia 240 (Augustihäftet innehåller bland an­
nat tBref från Sveriget Nääs 23/e 89 af tidskriftens 
direktör professor Pablo A. Pizzurno, >Uno Cygnœus» 
af Otto Salomon samt fortsättning å >El Trabajo ma­
nual en Sueciat, öfvers. af Carlos M. Hårdh.

Achter Jahresbericht des Vereins zur Förderung von 
Handfertigkeit und Jugendspiel zu Föriitz. Görlitz 
1889. Vierlingsche Buchdruckerei.

Mittheilungen vom Deutsch-Israelitis eben Gemeindebunde. 
Bericht der Abtheilung Dir Handwerk. Berlin 1889. 
S. J. Preuss. Jerusalemerstr. 21.

Lehrgang für Hobelbankarbeiten von Müller und Füllgraf. 
Berlin 1889.

Nordwest. Häftet N:o 45, 10 Nov. 1889 innehåller en artikel 
om i Der Stifter von Nääs: af A. Lammers, Bremen.

Neesskaja nh chi tels kaja seniinarija i eja kursi kntschuago 
truda af J Schatalow. Dorpat 1889.

Models in Sioyd. Series I for children between 7 and 12 
years of age, by G. Larsson. Boston 1889.

The Queen, N:o 2,236, London (innehåller en artikel Perso­
nal experience of the slöjd system: af Beatrice Taylor).

Victoria College Magazine N:o 8 November 1889. Strain & 
Sons. Belfast, (innehåller 2-.ne artiklar: »Slöjd: af Sara 
Garrett och »Farewell adress to the Students of Nääs.

Wisconsin Journal of Education Madison, Wis. Häftet 
N:o 11, nov. 1889 innehåller en artikel »The Slöjd 
Training School at Nääs, Sweden, af J. J. Mapel.)

Folkskoleinspektörerna och slöjden.
(Forts.)

24. Folkskoleinspektören i Färs, Frosta, Östra och 
Vestra Göinge, Gärds och Willands kontrakt af Lunds 
stift, kyrkoherden J. E. Åkeson Lundegård meddelar:

A några få ställen har man äfven börjat införa slöjd­
undervisning för gossar, och de församlingar, der sådana 
skolor redan hafva utöfvat sin verksamhet äro: Vidtsköfle, 
Färslöf, Sörby, Akarp och Fjelkestad samt Kristianstad. Uti 

j alla dessa skolor meddela lärarne undervisning, utom i 
Kristianstad, der särskild lärare för detta ändamål aflönas. 
Lärarne hafva genomgått en slöjdundervisningskurs uti Ön 
nestad folkhögskola. De mig förevisade arbetena hafva va­
rit i snickeri, träsnideri, borstbinderi samt i korg- och halm- 
flätning och röja desse arbeten särdeles goda anlag hos 
gossarna på samma gång som de vittna om håg och lust 
hos dem för denna undervisningsgren. Uti de flesta af 
dessa skolor få barnen själfva de arbeten de i skolan till­
verka; men då de sedan i hemmen icke alltid kunna för­
skaffa sig de verktyg, som äro nödvändiga för slöjdarbetets 
fortsättande och således komma att glömma hvad de i sko­
lan lärt sig att utföra med sina händer, så har jag upp­
manat vederbörande skolråd, att i stället försälja barnens 
arbeten och af härför influtna medel bilda en kassa och 
inköpa verktyg, så att barnen vid sin afgång från skolan 
kunna få sig en passande verktygssamling och således sät­
tas i tillfälle att genast på egen hand utveckla sin redan 
inhemtade slöjdkunnighet. Man bör hoppas, att den tid icke 
skall vara så långt aflägsen, då staten och kommunerna 
taga dessa skolor på ett kraftigare sätt om hand och med 
frikostigare understöd, än hvad hittills har skett, befordra 
denna verksamhet. Och detta skall helt säkert ske, då man 
verkligen kommit att inse den stora betydelse denna art af 
undervisning har för folkskolans barn, hvilka ju äro ämnade 
att utgå i lifvet som dugliga och nyttiga arbetare. Icke al­
lenast uti pedagogiskt och materiellt hänseende hatva dessa 
skolor sin betydelse för det uppväxande slägtet, emedan, 
med den sysselsättning , som handarbetet gifver, barnen 

' tillvänjas från början sträng ordning och uppmärksamhet,



ty därförutan kan icke något dugligt arbete åstadkommas; 
på samma gång som barnen redan under sina skolår vinna 
en viss färdighet uti slöjdarbetet, som har sin stora bety­
delse för dem, då de en gång lemna skolan för att utgå i 
det praktiska lifvet, där deras arbetsduglighet kommer att 
tagas i anspråk; utan äfven i moraliskt hänseende hafva 
dessa skolor sin betydelse för folkskolans barn, emedan 
därstädes kärleken till arbetet väckes uti barnasinnet och 
barnen lära sig att inse, huru väl och nyttigt man kan an­
vända hvarje ledig stund genom utförandet af något hand­
arbete, i stället för att sysslolöst använda tiden eller till­
bringa den uti sådana sällskap, der icke något godt är att 
lära. Då jag sett dessa nätta och prydliga arbeten förfär­
digade i de få slöjdskolor, som finnas inom distriktet, så 
har jag ej kunnat undgå att tänka på, hvilka stora fördelar 
det skulle blifva för vårt land och folk, om slöjdskolor i 
allmänhet voro förenade med våra folkskolor, ty man skulle 
då snart nog få se husslöjden mera allmänt utöfvas uti 
våra hem, der den numera tyckes vara nästan bortglömd. 
Och om folkskolans barn finge i våra skolor tillegna sig 
någon arbetsvana och slöjdskicklighet, så skulle man må­
hända icke behöfva från utlandet införskrifva en mängd 
olika alster, som kunde åstadkommas inom vårt eget land 
och bereda en välbehöflig arbetsförljenst åt månget fattigt 
hem under den tiden på året, då det för den arbetande 
klassen är svårt, ja ofta ej möjligt att förskaffa sig något 
annat arbete.

25. Folkskoleinspektören i Listers, Bräkne, Mcdelstads 
samt Östra kontrakt af Lunds stift, kyrkoherden H. Wihl- 
borg meddelar följande;

»Slöjdundervisning meddelas åt gossar vid Iß skolor 
och åt flickor vid 46. För den förra har länets hushåll­
ningssällskap gjort mycket genom att årligen hålla en un­
dervisningskurs för att bilda slöjdlärare samt för att vidare 
utbilda förutvarande. Äfven lemnas understöd, 250 kronor, 
åt hvarje slöjdskola, som upprättas, för materielens anskaf­
fande. Landstinget lemnar årligt anslag för undervisningen; 
9 folkskolelärare undervisa i slöjd. Lärarnes allmänna 
skicklighet för slöjdundervisning kan dock svårligen vinnas 
på annat sätt, än att detta ämne kommer att ingå i semi- 
narieundervisningen.

26. Folkskoleinspektörens i domprosteriets, Marks och 
Bollebygds samt Kinds kontrakt rektor S. Nygren med­
delar beträffande slöjdundervisningen följande ;

Slöjdskolor för gossar, hvilka vid 1881 års slut utgjorde 
19, hafva under perioden i mycket hög grad tilltagit i an­
tal och utgjorde vid dess slut 53, nemligen 1 i hvart och 
ett af Romeleds, Fors, Upphärads, Kilanda, Nödinge, Ange­
reds, Skallsjö, 2 i Starrkärrs, Lundby och Östads samt 3 i 
Skepplanda skoldistrikt af domprosteriets norra kontrakt, I 
i hvart och ett af Hyssna, Seflora, Kinnarumma, Skephults, 
Kinna, Surteby, Kungsäters, Gunnarsjö, Carl Gustafs, Grim- 
mareds, Torestorps, Öxabäcks, Ellekulla, Bollebygds och 
Björkestorps, 2 i Sätila samt 3 i Örby skoldistrikt af Marks 
och Bollebygds kontrakt samt 1 i hvart och ett af Mjöbäck- 
Elfsereds, Ljushults, Roasjö, Länghems, Månstads, Dannicke, 
Södra Asarps, Gällstads, Mossebo, Ambjörnarps,. Nittorps, 
Ljungsarps, Kalfs, Håksviks, Svenljunga-Ullasjö, Örsås och 
Refvesjö skoldistrikt af Kinds kontrakt.

Vid alla dessa skolor utom 5, vid hvilka särskilda slöjd­
lärare äro anstälde, meddelas undervisningen af skolornas 
lärare, af hvilka de flesta utbildats vid Nääs slöjdlärare- 
seminarium. Undervisningen bedrifves ock efter den s. k. 
Nääsmetoden. I detta ämne deltaga barnen enligt lärarnes 
samstämmiga vittnesbörd med synnerligt intresse, så att 
enligt fleres iakttagelser skolförsummelserna visat sig vara 
färre de dagar, då slöjd förekommer. Till slöjdens fram­
gång i skolorna hafva flera omständigheter medverkat. Jag 
räknar härtill närbelägenheten till det nyss nämnda semi­
nariet, utbekommande af statsanslag utan några egna större 
uppoffringar samt det goda stöd, som lemnats af länets 
hushållningssällskap både genom penningeunderstöd och 
genom biträde medelst utsände slöjdinspektörer.

27. Folkskoleinspektören i Göteborgs och Bohus län 
utom Göteborgs stad, rektor C. Leidesdorff yttrar i sin be­
rättelse om slöjdundervisningen följande:

Ar 1881 funnos 14 slöjdskolor för gossar, år 1886 åter 
41, med tillsammans 916 lärjungar eller i medeltal 22 vid 
hvarje skola. I dessa slöjdskolor, som .äro ordnade i huf- 
vudsaklig öfverensstämmelse med Kungl. kungörelsen den 
U sept. 1877, meddelas undervisning i träslöjd efter eller 
med anslutning till den s. k. Nääsmetoden, hvarvid man 
följer eller lägger till grund, den å Nääs begagnade modell­
serien, hvilken omfattar föremål, användbara i hemmet och 
skolan. I en och annan skola undervisas barnen därjemte 
i modellering, målning, smide m. m. Alla slöjdlärare, med 

undantag af 6, äro tillika folkskolelärare. De allra flesta 
af dem hafva, med understöd af länets hushållningssällskap, 
genomgått Nääs slöjdlärareseminarium, några äfven kurser 
vid slöjdskolan i Uddevalla, som af hushållningssällskapet 
åtnjuter ett ärligt anslag af 1,200 kronor mot skyldighet att 
anordna slöjdkurser för länets folkskolelärare.

Hvad Nääsmetoden beträffar, synes den i hög grad ega 
förmägan att väcka lärarnes och barnens samt genom dem 
föräldrarnes och kommunernas intresse för slöjdundervis­
ningen. Slöjdskolornas antal växer derföre årligen, och 
man har anledning hoppas, att den dag icke skall vara så 
aflägsen, då slöjdundervisning meddelas åtminstone vid hvarje 
fast folkskola. Detta måste isynnerhet blifva fallet, om 
slöjdundervisning kommer att införas vid statens folkskole­
lärareseminarier. Önskligt vore också att målet snarast möj­
ligt kunde uppnås, i anseende till det välgörande inflytande 
slöjden synes utöfva på barnen icke blott i kroppsligt, utan 
äfven i intellektuell och sedligt hänseende.

28. Folkskoleinspektören i Hallands län fil- d:r J. E. 
Strandmark yttrar i sin embetsberättelse följande:

Undervisning uti slöjd för gossar förekom år 1881 uti 
blott 3 folkskolor, och under de trenne närmast följande 
åren tillkom blott 1 slöjdskola. Men sedan Hallands hus­
hållningssällskap år 1884 på undertecknads förslag frikostigt 
anslagit 2,400 kronor till stipendier åt 20 folkskollärare, som 
önskade besöka slöjdseminariet i Nääs, har det gått raskare 
framåt. Under inspektionsperiodens sista år befunno sig 
8 slöjdskolor i verksamhet och beslut hade fattats om in­
rättandet af ytterligare 17 sådana, af hvilka 15 nu (1887) 
äro i gång. Det har gått bättre än som varit att vänta, 
att få nya slöjdskolor till stånd, hvartill väsentligen bidra­
git det varma intresse, hvarmed lärarne omfattat slöjdfrå­
gan, och de personliga uppoffringar, som flera af dem un­
derkastat sig, der distrikten visat sig ohogade att bekosta 
den nödvändiga uppsättningen af verktyg m. m. För öfrigt 
synes motståndet eller likgiltigheten hastigt försvinna, så 
fort man blott fått se dessa skolor i verksamhet. — Den 
slöjdart, som uteslutande förekommer, är snickerislöjd efter 
Nääsmetoden.

29. Folkskoleinspektören i Norra Möre, Stranda och 
Handbörds kontrakt af Kalmar stift, seminarierektorn 
J. G. af Geijerstam meddelar följande-.

Slöjdundervisning har under den senast förflutna in­
spektionsperioden varit anordnad i flere till distriktet hö­
rande församlingar, nämligen för gossar i Kalmar stad, 
Mönsterås köping och landsförsamling samt Fliseryd och 
för flickor i Kalmar och Oskarshamn. Antalet skolor, uti 
hvilka slöjdundervisning för gossar meddelas, har utgjort 
11; de skolor, uti hvilka flickor sysselsättas med detta ämne 
äro tre, två folkskolor och en småskola. — Slöjdundervis­
ningen, hvilken utom i Kalmar, der den bibringas uti en 
särskild af landstinget, hushållningssällskapet och staden 
bekostad slöjdskola, och i 2:ne skolor på landet meddelas 
af vederbörande folkskolelärare eller lärarinna, är öfverallt 
så anordnad, att den icke inkräktar på undervisningen i de 
öfriga ämnena. Den har för gossar hufvudsakligen omfattat 
användandet af de vanligaste snickareverktygen jemte nå­
got ståltrådsarbeten och för flickor stickning, sömnad och 
väfnad. Denna undervisning, hvars anordnande underlättas 
genom bidrag icke blott af statsmedel utan äfven från Kal­
mar läns södra hushållningssällskap, har i de församlingar, 
der den blifvit införd, omfattats med intresse både från 
barnens och föräldrarnes sida. På landet hafva särskilda 
skolhus uppförts för denna undervisning. Antalet barn, 
som under år 1886 undervisats i slöjd, utgjorde 312 gossar 
och 232 flickor. (Forts.)

Slöjdundervisningsblad från Nääs utkommer 
äfven under 1890 med 12 nummer; sex för hvarje 
låstermin. Priset för årgången år vid prenumeration 
à postansialt 1 krona och vid rekvisition hos Red. 
80 öre; i senare fallet tillkommer af gift för distribu­
tion och porto.

Kompletta årgångar af tidningen kunna er­
hållas för 1886—1888 à 60 öre pr årgång plus 
postporto.

I Göteborg, der prenumeration ej emottages ä 
postkontoret, kan tidningen erhållas hos herrar bok­
handlare.

GÖTEBORG.
Göteborgs Handelstidnings Aktiebolags tryekeri.

1889.




